
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20142 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690659

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/05/2014 a 15/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 
(doze) meses até 15/05/2015 e Inclusão do Item 4.2.1 da FA-
DESP como Fundação de apoio a UFPA.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência e Inclusão do Item 
4.2.1. da FADESP como Fundação de apoio a UFPA do Convênio 
n° 001/2013
Convenio: 1
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691076

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/04/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e Supressão de serviços do Contrato n° 
039/2013, sem alteração de valor contratual.
Contrato: 39
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451131474900000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: CONSÓRCIO MONTESE
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
00000
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690406

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 3/14
Data: 22/05/2014
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE OPERADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690893

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por inter-
médio da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA, Autarquia Especial Estadual, com 
sede na Tv. Tamoios, nº 1758, capital, inscrita no C.N.P.J/MF 
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato pelo seu 
Diretor Geral, devidamente autorizado nos termos do inciso 
IV do art. 19, 20 ,§ único e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, Considerando que foi ofi ciado, através do 
Ofício nº 120/2014, via correios, e devolvido com informação 
“Endereço Insufi ciente”, RESOLVE: 1 - Convocar o operador 
alternativo vinculado a Autorização nº 6092-97, em nome do 
Sr. ANTONIO FRANCISCO SILVA BATISTA a comparecer na 
ARCON-PA a fi m de regularizar as situações de:a) Registro Ca-
dastral com validade vencida desde 29/04/2010, enquadrando 
o operador no artigo 2º, cc artigo 5º da Resolução 003/2001;b) 
Não consta veículo cadastrado ativo para operação, c) Débitos 
no valor histórico de R$ 573,96; 2 - Convocar o operador para 
no prazo de trinta dias corridos, a partir desta publicação, com-
parecer a esta Agência e regularizar as situações citada; 3 – A 
não manifestação no prazo estipulado, ensejará em abertura de 
processo de cassação da autorização. Belém, 23 de maio de 
2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO – DIRE-
TOR GERAL DA ARCON-PA

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE OPERADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690895

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por inter-
médio da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA, Autarquia Especial Estadual, com 
sede na Tv. Tamoios, nº 1758, capital, inscrita no C.N.P.J/MF 
sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste ato pelo seu 
Diretor Geral, devidamente autorizado nos termos do inciso 
IV do art. 19, 20 ,§ único e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de 

dezembro de 1997, Considerando que foi ofi ciado, através do 
Ofício nº 077/2014, via correios, e devolvido com informação 
“Endereço Insufi ciente”, RESOLVE: 1 - Convocar o operador al-
ternativo vinculado a Autorização nº 6156-37, em nome do Sr. 
DIEGO MARTINS DE ALMEIDA a comparecer na ARCON-PA 
a fi m de regularizar as situações de:a) Registro Cadastral com 
validade vencida desde 29/04/2010, enquadrando o operador 
no artigo 2º, cc artigo 5º da Resolução 003/2001;b) Não cons-
ta veículo cadastrado ativo para operação, 2 - Convocar o ope-
rador para no prazo de trinta dias corridos, a partir desta pu-
blicação, comparecer a esta Agência e regularizar as situações 
citada; 3 – A não manifestação no prazo estipulado, ensejará 
em abertura de processo de cassação da autorização. Belém, 
23 de maio de 2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO – DIRETOR GERAL DA ARCON-PA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690622

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/05/2014
Valor: 148.411,74
Vigência: 15/05/2014 a 14/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 24 meses
Objeto: Cessão de mão de obra de caráter oneroso em Limoeiro 
do Ajuru
Convenio: 10
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
Nome do Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690706

Convênio: 6
Exercício: 2014
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado “Es-
paço Profi ssão” propõe a realização de cursos e palestras gra-
tuitos de informática, para jovens e adultos para qualifi cação 
profi ssional, com a fi nalidade de gerar emprego e renda.
Valor Total: 99.435,00
Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 19/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
Endereço: Rod Artur Bernardes, 17
CEP. 66115000 - Belém/PA
Complemento: Km 12
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690961

Fica retifi cado na Portaria nº 167 de 16.04.2014, publica-
da no D.O.E. nº 32.648 de 23.05.2014.
Onde se lê: Portaria nº 167, de 16.04.2014.
Leia-se: Portaria nº 252, de 22.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23 
de maio de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685985

PORTARIA: 901/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM EM-
PREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFI-
CIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO AGRO-
NOMO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
15/05/2014
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 15/05/2014
55696211/SIMONE SANTOS LINHARES (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689408

Ato: MEMO Nº. 104626/2014-CORAM
Término Vínculo: 02/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / RAFAELA MENDES CERQUEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690429

PORTARIA: 994/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM ATENDI-
MENTO À SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PAAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEI-
RO AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
12/05/2014
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690438

PORTARIA: 993/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR RE-
NOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DAS PCHs DE 3 DE MAIO 
E BURUTI.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2014 a 06/06/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690446

PORTARIA: 992/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA SEMANA DE MEIO AMBIENTE DE TU-
CURUÍ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRA-
FOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57559051/JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS (ADMI-
NISTRADOR ESCOLAR EE-2) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/06/2014 a 04/06/2014
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/06/2014 a 
04/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


